
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CAMPUS SÃO PAULO 

 
 

PORTARIA Nº SPO.072, DE 12 DE MARÇO DE 2024 
 

Designa o Núcleo Docente Estruturante – NDE 
do Curso de Bacharelado em Engenharia 
Elétrica do Campus São Paulo e Revoga as 
Portarias nº SPO.213, 04/07/2019 e nº 
SPO.117, de 17/05/2022. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, em conformidade com a 
Resolução Normativa IFSP nº 07, de 08/03/2022 e ATA-ENS-NDE Nº 1/2024 - 
CSUPEEESPO/DEL-SPO/DRG/SPO/IFSP, resolve: 
 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os servidores abaixo para, sob a 
presidência do primeiro, comporem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de 
Bacharelado em Engenharia Elétrica do Campus São Paulo:  

 
Jacyro Gramulia Junior - Presidente 
Alberto Akio Shiga 
Alexandre Ventieri 
Cintia Gonçalves Mendes da Silva 
Luis Claudio de Matos Lima Junior 
Tarcisio Fernandes Leao 
Wagner Aguiar 
Luiz Henrique Leite Rosa – Suplente 
 
Art. 2º Determinar a validade desta portaria até 12/03/2028.  
 
Art. 3º Revogar as seguintes portarias:  
 
I - Portaria nº SPO.213, de 04/07/2019; 
II - Portaria nº SPO.117, de 17/05/2022. 
 
 
  
  
  

 ALBERTO AKIO SHIGA 


